Possumus etiam uti distinctione illa, quae in Scriptura (1 Cor. 14, 14 sq.) legitur, inter mentem et spiritum, et dicere passum quidem esse Christum secundum mentem, i. e. secundum animam, prout pertinet ad ordinem naturalem, sed non secundum spiritum, i. e. secundum animam, prout erat sub influxu supernaturali essentiae divinae, clare se videndam exhibentis.

Christus habuit scientiam infusam et scientiam acquisitam. Theologico certa (Sum. 3, q. 9, a. 3 et 4; q. 11 et 12).

262. Scientia infusa dicitur ea, cuius species immediate a Deo in intellectu producuntur; acquisita dicitur ea, cuius species ope sensuum acquiruntur. Scientia infusa dividitur in infusam per se et infusam per accidens. *Per se infusa* dicitur ea, quae, nisi a Deo infundatur, alia via acquiri non potest, ut cognitio condicionate futurorum; *per accidens infusa* dicitur, quae, quamvis hic et nunc immediate a Deo producat, potest tamen labore humano acquiri, e. g. donum linguarum. In scientia per se infusa praeter species infusas requiritur specialis concursus Dei, quo intellectus capax fit ad eliciendum actum, cui eliciendo natura sua proportionatus non est; praeter concursum transeuntem Deus etiam dabit habitum, quo per modum actus primi intellectus sit proportionatus ad correspondentem actum secundum (cf. *Suarez* disp. 29).

263. *Pars T.* Christus habuit scientiam infusam.

a) Quod ad scientiam per se infusam attinet, duplex circumfertur theologorum sententia. Aliqui enim eam esse in Christo negasse dicuntur. Quam sententiam communiter tribuunt Alexandro Hal. et S. Bonaventurae; sed quo iure, non apparet; nam uterque Christo adseribit scientiam secundum omnem modum perfectam. Ita *S. Bonaventura* ait: „Habitus et species impressae fuerunt ipsi animae Christi in omnimoda plenitudine; hinc est, quod Christus proficere non potuit cognitione simplicis notitiae;* sed experientia tantum (In 3, dist. 14, a. 3, q. 2). Quare merito editores operum S. Bonaventurae protestantur S. Doctorem nequaquam e parte negante stetisse (l. c. schol. ad q. 1). Etiam nominales hanc scientiam negasse dicuntur. Sed e. g. *Gabriel Biel* ad quaestionem, utrum Christus habuerit scientiam infusam, respondet: „Nihil perfectionis intellectui creato possibile negatum est intellectui Christi verbo uniti; unde credendum, quod nihil, quod angelis et prophetis et sanctis revelatum est, negatum est intellectui animae Christi, sed longe plura et perfectiora (In 3, dist. 14, q. 1, a. 2). Tota differentia opinionum reapse solam extensionem scientiae infusae respicere videtur. Itaque quia nemo scholasticorum allegari potest, qui simpliciter negaverit in Christo esse scientiam infusam, iam ex consensu theologorum argumentum habemus ad hanc doctrinam stabiliendam.

264. Nihilominus *theologi hanc doctrinam non proponunt ut directe revelatam aut fide credendam, sed solummodo ut ratione deductam ex natura unionis hypostaticae.* Ita *Suarez* breviter hanc rem complectitur: „Ex Scriptura et Patribus non potest haec conclusio efficaciter probari. . . . Nam licet ex Scriptura constet Christum fuisse sapientissimum sapientia plus quam humana et infusa, quia cognoscebat

cogitationes hominum et revelabat divina et supernaturalia mysteria et futura contingentia . . . quia tamen omnes hi effectus vel demonstrationes sapientiae proficisci poterunt ex sola scientia beata, ideo non potest ex illis efficaciter concludi alia scientia per se infusa. Arguitur ergo ratione probabili et pro materiae qualitate sufficienti. Primo quia Christus non solum erat comprehensor sed etiam viator; ergo etiam ut viator debuit habere cognitionem aliquam supernaturalem, quia visio est propria scientia comprehensoris. Secundo quia haec scientia possibilis est et expedit pluribus modis cognoscere creaturas atque adeo non tantum in Verbo sed etiam in ipsis per proprias earum species. Propter quam causam *Augustinus* 4 Gen. ad lit. c. 33 et 34 duplicem scientiam in angelis distinguit, matutinam et vespertinam, et huc etiam tendit ratio *D. Thoinae* in q. 9, a. 3, pertinere ad perfectionem proportionatam intellectui creato tam secundum se quam elevato per gratiam, ut cognoscat res per proprias species" (disp. 25, sect. 3, n. 3). Deinde addit hanc scientiam Christo deberi non solum ut viatori sed etiam ut comprehensori, quia beati eam habent, qui cognoscunt res creatas per scientiam infusam non dependentem a phantasmate, ut dicitur in tractatu de fine ultimo (III, n. 481 sqq.). Omnes hae rationes reducuntur tandem ad illam unam, quod Christus propter eminentem dignitatem unionis hypostaticae nulla perfectione carere debet, quae in hoc ordine possibilis est, ideoque debet e. g. angelos cognoscere per species proprias, quia haec est specialis quaedam perfectio.

265. *De obiectis huius scientiae* non convenit inter theologos. *Suarez* haec statuit: Anima Christi per scientiam infusam cognoscit omnes res naturales, quas angeli per species inditas cognoscunt (e. g. puros spiritus), quia Christus non debet minorem cognitionem habere quam angeli. Neque haec cognitio versatur circa res spirituales tantum sed etiam circa materiales, neque circa essentias tantum sed etiam circa existentias, sicut in angelis. Porro haec cognitio versatur circa actus liberos existentes et futuros, quia hoc pertinet ad dignitatem summi prophetae et iudicis. Praeterea per hanc scientiam anima Christi cognoscit res creatas supernaturales, quia auctor ordinis supernaturalis debet eum perfecte cognoscere; et ex obiectis supernaturalibus ut ex effectibus cognoscit etiam evidenter Deum, sed cognitione analogica. Non quidem putandum est omnia haec obiecta semper actu praesentia fuisse menti Christi per scientiam infusam, quia haec obiecta non apparent in aliquo obiecto primario, in quo possint unico actu omnia cognosci, neque Christus potuit tot simul actus habere, quot sunt obiecta, quia hoc virtutem conaturalem creaturae excedit. Ergo Christus pro voluntate sua modo haec modo illa obiecta considerabat, et quidem probabilius hi actus fiunt per modum simplicis intellegentiae sine discursu, quia haec scientia propter suam perfec-

tionem non indiget discursu (cf. *Suarez* disp. 27 et 28). Plura de hac re disputat *Muncunill* (n. 654 sqq.), quae partim sunt incerta.

266. b) De *scientia per accidens infusa*, num et quando fuerit in anima Christi, non una est opinio theologorum. Quia scientia per accidens infusa non alius naturae est atque scientia acquisita, utraque dicitur *scientia conaturalis*. Conaturalem autem scientiam esse in anima Christi, omnes theologi unanimiter docent. Cum enim facultates omnes naturales habeat, Christus etiam actus harum facultatum habuit, ut argumentatur *S. Thomas*: „Nihil eorum, quae Deus in nostra natura plantavit, defuit naturae humanae assumptae a Dei Verbo. Manifestum est autem, quod in humana natura Deus plantavit non solum intellectum possibilem sed etiam intellectum agentem [i. e. non solum facultatem recipiendi species sed etiam facultatem producendi species]. Unde necesse est dicere, quod in anima Christi fuit non solum intellectus possibilis sed etiam intellectus agens. Si autem in aliis Deus et natura nihil frustra faciunt . . . multo minus in anima Christi aliquid fuit frustra. Frustra autem est, quod non habet propriam operationem. . . . Propria autem operatio intellectus agentis est facere species intelligibiles actu, abstrahendo eas a phantasmatis. Sic igitur necesse est dicere, quod in Christo fuerint aliquae species intelligibiles, per actionem intellectus agentis in intellectu possibili eius receptae; quod est esse in ipso scientiam acquisitam, quam quidam experimentalem vocant" (3, q. 9, a. 4). *S. Thomas* igitur hic adscribit quidem Christo scientiam acquisitam, non vero scientiam per accidens infusam, quam sententiam multi Thomistae et alii sequuntur (*yazquez* disp. 45, c. 2). Secundum hos igitur Christus conaturali scientia ea tantum scivit, quae aetati eius naturaliter conveniebant. Quam sententiam *Suarez* probabilem putat (disp. 30, sect. 2, n. 1).

267. Nihilominus *communior sententia* docet Christum ab initio habuisse perfectos habitus scientiarum et virtutum intellectualium cum speciebus necessariis, ut docet *S. Thomas* in Compendio theol. c. 216. Ratio praecipua vel potius unica est, quod nihil perfectionis Christo denegandum est, quod habere potest; neque enim decuit Christum inveniendis variis disciplinis operam navare easque paulatim neque umquam omnes perfecte addiscere („Quomodo hic litteras scit, cum non didicerit?" Io. 7, 15) et sub hoc respectu imperfectiorem fuisse primo Adamo (*Suarez* 1. c. n. 2 sqq.).

Card. de Lugo putat Christum non habuisse ab initio scientiam per accidens infusam, quia Christus non solebat humanam actionem natura sua ab organis dependentem exercere, priusquam organa debitam evolutionem haberent. Sicut igitur non ante tempus ambulavit neque locutus est, ita non magis ante tempus cognitionem conaturalem exercuit. Tempore vero procedente accepit eam scientiam per accidens

infusam, quae singulis statibus aetatis conveniret, ne quid perfectionis convenientis animae Christi deesset. Ita accepit Christus scientiam linguarum sine doctore, non tamen antequam organa ad loquendum expedita habebat (disp. 21, sect. 1). Sed vides has esse coniecturas plus minusve probabiles, et ideo, si placet, licet totam hanc scientiam per accidens infusam negare. Cf. *Muncunill* n. 673 sqq.

268. *Pars II.* Christus habuit scientiam acquisitam.

Habuit enim operationes sensuum externorum et sensus interni, ex quibus operationibus oriuntur phantasmata et species intellegibiles. Huc spectat argumentatio S. *Thomae* modo allata (n. 266). De qua re in Epistula ad Hebr. 5, 8 legimus: „Et quidem cum esset Filius Dei (*χαίτ.ερ ὁ > υἱό*) didicit ex iis, quae passus est, oboedientiam/ Non didicit oboedientiam eo sensu, quod antea nesciverit, quid sit oboedire, sed quia huius rei experientiam non ante habuit, quam ipse oboedientiam praestitit.

Quamvis igitur haec experimentalis cognitio imperfectio quaedam sit, si comparatur cum altiore modo cognoscendi, tamen, quatenus est actus secundus, cui facultates naturales ut actus primus respondent, est perfectio humanae naturae debita.

S. *Ambrosius* ait: Christus „sensu hominis profecit, sicut scriptum est: „Jesus proficiebat aetate et sapientia et gratia apud Deum et homines/ Quomodo proficiebat sapientia Dei? Doceat te ordo verborum. Profectus est aetatis, et profectus sapientiae, sed humanae, est. Ideo aetatem ante praemisit, ut secundum hominem crederes dictum. Aetas enim non divinitatis sed corporis est. Ergo si proficiebat aetate hominis, proficiebat sapientia hominis, sapientia autem sensu proficit^B (De incarn. 1.7, n. 71; *M* 16, 836). S. *Fulgentius*: „Sicut. carnis est aetate proficere, sic est animae sapientia et gratia profecisse, quae tamen in sapientia nullatenus proficeret, si naturalem intellegentiam, quae hominibus rationis causa concessa est, non haberet“ (Ad Trasim. l. 1, c. 8; *M* 65, 231). Cf. *Theoph. Raynaud.* l. 4, sect. 2, c. 1, n. 125 sqq. S. *Thom.* 3, q. 9, a. 4; q. 12, a. 2, ubi testatur se olim aliter sensisse,

269. *Schol.* De agnoetis.

Ex iis, quae dicta sunt, concluditur nullius obiecti praeteriti, praesentis, futuri in anima Christi ullo tempore fuisse ignorantiam.

Nihilominus *quidam adseripserunt Christo ignorantiam, ut Theodorus Mopsuestenus et Felix Urgellitanus* et ariani communiter. Maxime haec doctrina propugnabatur a quibusdam monophysitis ex factione acephalorum, qui *agnoetae* vocantur vel *themistiani* ab auctore suo *Themislio*, diacono alexandrino (*Petav.* l. 11, c. 1, n. 3 4); *Lutherus* et *Calvinus* eiusdem doctrinae patroni fuerunt (*Bellarm.*, De Christo l. 4, c. 1), nostris diebus *güntheriani* (*Kleutgen*, Théologie d. Vorzeit III, n. 197) et inodernistae.

Haec modernistarum propositio (34) damnata ost decreto «Lamentabili»: «Criticus nequit asserere Christo scientiam nullo circumscriptam limite nisi facta hypothese, quae historice haud concipi potest, quaeque sensui morali repugnat, nempe Christum uti hominem habuisse scientiam Dei et nihilominus noluisse notitiam tot rerum communicare cum discipulis ac posteritate" (*Denz.* n. 2034; cf. 2032 et infra n. 272 in fine).

Propositione 33 Christo non solum tribuitur ignorantia sed etiam error. Praeterea confunditur scientia perfecta animae Christi cum scientia Dei, a qua et numero et essentia et comprehensione distat (cf. supra n. 251 et 255 et infra n. 274).

Iam SS. Patres contra agnoetas docent, Christum ne ut hominem quidem ignorantia laborasse.

270. a) Agnoetarum doctrinam reiciendam esse docet *S. Sophronius*: Themistius, qui fuit ignorantiae pater et genitor atque seminator nefandissimus, qui Christum verum Deum nostrum diem iudicii nescisse delirabat, nesciens, quae ipse, iam a Deo proiectus, assereret, et non recognoscens, quae ignorando loquebatur. Nisi enim ignorasset verborum suorum virtutem, non utique letiferam ignorantiam peperisset et ignorantiae foeditatem ferventer defenderet: ignorare Christum, non secundum id quod Deus erat sempiternus, sed secundum quod veraciter homo factus, diem consummationis atque iudicii, ex insipientia mentis eructans" (Epist. Synod.; *M* 87c, 3191). *Eulogius Alexandrinus* scribit: «Monachos quosdam ex hierosolymitana solitudine excitasse dogma, qui Domino nostro Iesu Christo ignorantiam ex iis, quae ipse dixit (Io. 11, 34. Mare. 13, 32), assignare conati sunt." Haec testatur *Photius*, qui pergit: «Sanctus autem Eulogius iste Christum Dominum nostrum neque secundum humanitatem quidem, multo minus vero secundum divinitatem ignorasse sepulcrum Lazari neque etiam illum ultimum diem contendit. Neque enim humanitas Christi in unam inaccessibleis et substantialis sapientiae hypostasim admissa quidquam ut rerum praesentium ita futurarum poterit ignorare.... Quodsi quis velit dicere eum figurate et anaphorice aliquid ignorare, eo quod corpus [suum mysticum, i. e. ecclesia] non sit extra ignorantiam, aut humana vox, cuius ipse caput est, is non absurde loquetur.... Sunt, qui censeant illum dixisse, quod ignoraret ultimum diem, ut humanae naturae signum proprium, quod illi inest, declararet et ostenderet [i. e. quod humana natura per se considerata hoc ignorat], non quod ipse ignoraret, absit! Quicumque enim vel divinitati ipsius vel humanitati ignorantiam adseribet, numquam certissimae temeritatis crimen effugiet" (ita secundum *Photium*, Biblioth. cod. 230; *M* 103, 1079 sqq.). De hoc scripto *S. Gregorius M.* ad ipsum Eulogium litteras dedit: „Sanctitati vestrae rescripseram, vel quid de scriptis vestris, quae contra haereticos agnoetas edidistis, senserim, vel cur tardius respon-

„N li

•{

derim.... Atque in eo sensu, quod dudum scripseram, ita rescribo, quia de doctrina vestra contra haereticos, qui dicuntur agnoetae, fuit valde quod admiraremur, quod autem displiceret, non fuit. ... Ita autem doctrina vestra per omnia latinis Patribus concordavit, ut mirum mihi non esset, quod in diversis linguis Spiritus non fuerit diversus.... De eo vero, -quod scriptum est: „Quam diem et horam neque Filius neque angeli sciunt* (Mare. 13, 32), omnino recte vestra sanctitas sensit, quoniam non ad eundem Filium, iuxta quod caput est, sed iuxta corpus eius, quod sumus nos, est certissime referendum. ... Sicut nos diem laetum dicimus, non quod ipse dies laetus sit, sed quia nos laetos facit, ita et omnipotens Filius nescire se dicit diem, quem nesciri facit, non quod ipse nesciat, sed quia hunc sciri minime permittat. Unde et Pater solus dicitur scire, quia consubstantialis ei Filius ex eius natura, qua est super angelos, habet, ut hoc sciat, quod angeli ignorant. Unde et hoc intellegi subtilius potest, quia incarnatus Unigenitus factusque pro nobis homo perfectus in natura quidem humanitatis novit diem et horam iudicii, sed tamen hunc non ex natura humanitatis novit. . . . Res autem valde manifesta est quia, quisquis nestorianus non est, agnoeta esse nullatenus potest.... Quis ergo ita desipiat, ut dicere praesumat, quia Verbum Patris fecit (Io. 1, 3), quod ignorat? Scriptum quoque est: „Sciens Iesus, quia omnia dedit ei Pater in manus* (Io. 13, 3). Si omnia, profecto et diem iudicii et horam. Quis ergo ita stultus est, ut dicat, quia accepit Filius in manibus, quod nescit? ** (Epist. 1. 10, ep. 39: II 77, 1096 sqq.) Cum Gregorius approbet doctrinam Eulogii, patet eum non de solius divinitatis scientia loqui, sed etiam de scientia naturae humanae. Dicit igitur: Cum Christus ut Deus indubitanter noverit diem iudicii, concludendum est hanc scientiam esse etiam in humana eius natura, etsi non ex humanae naturae principiis. Et quia Pater caelestis Christo homini omnia ‘dedit in manus, etiam diem iudicii, non licet dicere Christum hominem ignorasse diem iudicii. *S. Iohannes Damascenus* ait: „Agnoetae, qui et themistiani. Hi impie docent Christum nescire diem iudicii** (De haer. n. 85: 94, 755).

Haec clare ostendunt non licere nobis ullam in anima Christi ignorantiam admittere.

b) *Obiciunt* quidam non posse ex damnatione agnoetarum eiusmodi argumentum fieri. Nam, inquiunt, agnoetae erant monophysitae et unam tantum in Christo naturam admittebant; ergo statuentes ignorantiam in Christo, eum simpliciter ignorare docebant, non solum secundum naturam humanam.

Sed *haec obicctio nihil valet*. Erant enim varii generis monophysitae, ex quibus themistiani seu agnoetae in quaestione de unione hypostatica

1 De censura, quam meretur doctrina attribuens Christo ignorantiam, cf. Zeitschrift für katholische Théologie, Innsbruck 1895, 651 sqq.

vix aut non vix quidem a catholicis secundum rem differebant, et eo tantum erant haeretici, quod nolebant se subicere definitioni concilii chialcedonensis, quam nestorianis favere putabant. Dicebant igitur: Etsi in Christo est perfecta humanitas et perfecta divinitas, non tamen dicendus est Christus esse „in duabus naturis" ($\epsilon\iota\ \acute{o}\nu\theta\ \phi\acute{\upsilon}\sigma\epsilon\sigma\iota\nu$; cf. *Denz.* n. 148), cum hoc idem sit atque: „in duobus suppositis". In hac quidem sententia, quam pertinaciter defendebant, themistiani haeretici erant, non vero ideo, quia negabant perfectam Christi humanitatem.

Teste *Leontio Byzantino* (seu fortasse alio quodam, qui eius libris utitur) agnoetae sequebantur doctrinam Theodosii (praeter quaestionem de scientia Christi) et Severi (De sectis actio V, n. ni iv; act. X, n. m; Af §6 1230 sq. 1662). Severus erat episcopus antiochenus et Timotheo successerat. Hi igitur omnes dicebant Christum habuisse corpus corruptibile, quale omnes homines habent, et ideo corrupticolae ab adversariis vocabantur. Sed inter theodosianos et agnoetas mox orta est disputatio de ignorantia Christi. „Cum privatus Byzantii Theodosius degeret, agnoetarum dogma motum fuit. Nam quia Dominus ait neminem horam iudicii scire, ne Filium quidem, sed solum Patrem, quaesitum est, an Christus eam ignoraret ut homo. Theodosius Christum ignorare negabat, et adversus agnoetas scripsit. Alii vero Christum horam iudicii ignorare tradebant, quemadmodum ipsum et dolorem sensisse dicimus. Exinde, divulsi sunt a theodosianis, qui agnoetae vocantur" (l. c. act. V, n. vi; Jf §6 1231). „Agnoetae confitentes omnia, quae theodosiani, discrepant in hoc, quod Christi humanitatem ignorare theodosiani negant, illi vero affirmant. Aiunt enim [agnoetae] per omnia Christum nobis assimilari. Ergo si nos ignoramus, manifeste et ipse ignorat. Quin et in evangeliiis ipsummet ita loqui, ut neminem dicat illum diem et horam nosse." Ad haec Leontius respondet: „Nos dicimus non adeo subtiliter de his inquirendum; nec synodus ipsa [chialcedonensis] curiosius de hoc dogmate sollicita fuit. Sciendum tamen complures ex Patribus, ac propemodum universos [haec est exaggeratio] videri dicere, quod ignoret" Christus secundum humanitatem (l. c. act. X, n. m; M §6, 1262 sq.). Haec certe non scriberet catholicus, si agnoetae Christo simpliciter tribuerent ignorantiam; nemo enim SS. Patrum tale quid dixit.

Idem scriptor testatur secundum severianos in Christo humanitatem et divinitatem mansisse inconfusa. „Cum dicebat ecclesia [severianis]: Si vos inconfusa dicitis ea, quae unita sunt, et salvas eorum naturas esse post unionem, unumque mortale, alterum immortale, quaeque sunt huiusmodi, duas necessario naturas introducitis; illi vicissim respondebant: nihil esse absurdi et inconfusa dicere, quae unita sint, et post unionem salvas esse naturas eorum et unam profiteri naturam. Nam ecce, inquiunt, unam hominis naturam dicimus, et in eo tamen inconfusae sunt partes unitae" (l. c. act. λ II, n. vu; M §6 1247). Ergo severiani admittebant in Christo post unionem humanitatem et

divinitatem inconfusam, et tamen dicebant unam naturam, i. e. unam naturam subsistentem. In libro .Adversus argumenta Severi⁴ acephalus [Severus] ait: „Naturas sola cogitatione etiam nos consideramus. Has igitur unientes ambas, unam deinceps dicimus, et banc compositam esse et vocari dicimus. . . . Nobis naturae in unam naturam compositae, non confusae, divisionem declinant et unionem ostendunt.... Hae [rationes] nobis satis sunt ad componendas naturas et ad servanda sine mutatione in huiusmodi compositione quae unita sunt⁶ (Af86b, 1930 sq.). Cf. *O. Bardenheiser*, Patrologie, ed. 3, § 105, 6 7; §112, 2.

Quae cum ita sint, agnoetae bene potuerunt tribuere ignorantiam soli humanitati Christi. Revera ita eos docuisse testatur *Timotheus*, presbyter constantinop. (initio saeculi VII), in libro „De iis, qui ad ecclesiam accedunt⁶: ¶ Agnoetae, qui Dominum dicunt ratione humanitatis, cum alia quaedam, tum diem consummationis ignorasse." Enumerat .schismata eorum, qui se Haesitantes [*Jcaxptvopivooc*, fortasse melius „Separatos", qui se nolebant subicere concilio chalcedonensi] nuncupaverunt": inter quos sunt „quinti severitae, qui et agnoetae". .Severitae, qui et agnoetae, affirmant a Verbo quidem Deo cuncta cognosci, verum ab unita ipsi secundum hypostasim humanitate ignorari multa" (JV 86", 42 54 58).

Ergo ne ille quidem agnoetismus admitti debet, qui Christum secundum animam tempore mortalis vitae ignorasse docet.

Hanc rem copiose, solide, subtiliter exponit *Jos. Marie* libro „De Agnoetarum doctrina" (Zagreb 1914), qui primum ostendit agnoetas admisisse in una natura (hypostasi) composita Christi et divinitatem et humanitatem sine conversione, confusione vel permixtione. Unde concludit eos *potuisse* soli humanitati Christi attribuere ignorantiam. Dein probat ex omnibus documentis saeculi VI vel VII huc pertinentibus eos *revera* humanitati Christi, non vero divinitati, ignorantiam adseripsisse.

Novo vero opusculo germanice scripto: „Das menschliche Nichtwissen kein soteriologisches Postulat" (Zagreb-Agram 1916), idem auctor discutit argumenta, quae a recentibus quibusdam defensoribus ignorantiae Christi pro opinione sua proferuntur, imprimis a Patre *Lebreton* in libro „Les origines du dogme de la Trinité" 447 sqq. Ostendit *Marié* haec argumenta esse valde debilia neque ullo modo obstare, quominus recte dicatur doctrina, quae humanitati Christi ignorantiam tribuit, saeculo VI fuisse ab ecclesia reiecta. Ergo non licet ullam in anima Christi ignorantiam admittere.

c) Idem *auctoritate scholasticorum* probatur. Hi enim, quamvis disputarent, quid hac vel illa scientia Christus cognosceret, nihilominus plane unanimiter docebant numquam Christi animam ignorasse ullum obiectum praeteritum, praesens, futurum (*S. Thoin.* 3, q. 10, a. 2 ; q. 15, a. 3 et commentatores). Hoc inferri potest ex illo: ¶ Verbum caro factum est ... plenum veritatis", et similibus dictis *S. Scripturae*, quae

iam antea citata sunt. Similiter rationes e dignitate et muneribus Christi petitae iam expositae sunt. Quamvis autem temporibus SS. Patrum haec doctrina fortasse non semper esset in clara luce posita, tamen multi & S. *Patres* disertis verbis a Christo homine omnem ignorantiam excludunt, ut constat ex iis, quae modo audivimus. Addatur 5. *Augustinus*: «Ignorantiam nullo modo crediderim fuisse in infante illo, in quo Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis" (De peccat. mer. l. 2, c. 29, n. 48; *M* 44, 180). *S. Hieronymus* ad Damasum: «Nullus homo, excepto eo, qui ob nostram salutem carnem est dignatus induere, plenam habuit scientiam et certissimam veritatem" (Ep. 36 ad Damasum n. 15; *M* 22, 459). *Leporius* in Libello emendationis (n. 10), ab episcopis africanis approbato: «Nunc non solum dicere non praesumo, verum etiam priorem anathematizo in hac parte sententiam, quia dici non licet etiam secundum hominem ignorasse Dominum prophetarum" (AZ 31, 1229).

271. SS. *Patres solvunt difficultates*, quae contra scientiam Christi obiciebantur.

a) *Christus in Sacra Scriptura exhibetur interrogasse*, ubi Lazarus mortuus positus esset, quid homines de se sentirent, quot milia hominum pane indigerent, quid caeci optarent. Unde agnoetae concludebant Christum ignorasse obiectum harum quaestionum. At, respondet *S. Athanasius*, numquid etiam Deus ignorat, quia et ipse interrogasse refertur? «Deus in paradiso percontatur: ‚Adam, ubi es?‘ Cainum quoque ipse interrogat: ‚Ubi est Abel, frater tuus?‘ Quid hic itaque respondetis? Nam si eum nescire existimatis et idcirco sciscitari, cum manichaeis profecto consentitis, qui videlicet ista audent docere. Sin autem veriti, ne manichaei palam audiatis, vel inviti conceditis eum scientem interrogare, quid quaeso absurdum aut quid mirum vobis videtur, si Filius, in quo tunc Deus interrogabat, idem inquam ipse Filius carne circumdatus, discipulos tamquam homo interrogat?" (Orat. 3 contra arian., n. 50; *M* 26, 427 sq.) «Nec enim eum, qui interrogat, necesse est ignorare, de quibus interrogat; verum licet etiam scientem de his, quae cognoscit, sciscitari. Certe ipse Ioannes Christum interrogantem: ‚Quot panes habetis?‘ non nescientem sed scientem agnoscit; hinc enim ait: ‚Hoc autem dicebat tentans Philippum; ipse enim sciebat, quid esset facturus. Quodsi noverat, quid faceret, non igitur nesciens sed sciens interrogabat. Hoc autem ex loco alio possumus intellegere. Nec enim ignorans Dominus interrogabat, ubi iaceret Lazarus, neque quem ipsum homines dicerent, sed hoc ipsum, quod interrogabat, cognoscens sciensque, quid esset facturus" (I. c. n. 37; *M* 26, 403). Simili modo loquuntur *S. Ioannes Chrysost.* (Hom. in Matth. 77 [al. 78], n. 3; *M* 58, 705 sq.), *Eulogius* apud Photium (Cod. 230; V 103, 1081 sq.), iam antea *Origenes* (In Matth. 13, 51; *M* 13, 1686). Cf. *S. Thom.* 3, q. 12, a. 3.

272. b) *Agnoetae provocabant ad dictum Christi de die iudicii*: „De die illo vel hora nemo scit, neque angeli in caelo neque Filius nisi Pater⁴ (Marc. 13, 32). Sed SS. *Patres Christum dicunt secundum scientiam tantum communicabilem ignorasse diem iudicii*, quia melius erat hominibus hunc diem ignorare. Ita S. *Hilarius*: nQuod Filius nesciat, in quo omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi sint, tacendi dispensatio sit, sicut ipse Dominus testatus est, cum quaerentibus apostolis de temporibus respondit: „Non est vestrum scire tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate/ Cognitio negatur neque solum negatur, sed et sollicitudo cognitionis inhibetur, cum scire haec tempora non est eorum. Ipsi certe nunc post resurrectionem de temporibus interrogant, quibus ante interrogantibus dictum est ne Filium quidem scire. Nec videri possunt secundum aurem intellexisse nescire Filium, cum ipsi eum tamquam scientem rursus interrogant. Atque illis Filius non iam se nescire ait, sed quod scire non sit eorum, quia Pater in potestate sua posuerit. Si itaque apostoli hoc, quod nescit Filius diem, dispensationem esse intellegunt, non infirmitatem, nos Filium ob id tantum diem dicimus nescire, ne Deus sit? cum diem Pater Deus idcirco in potestate sua posuerit, ne ad scientiam humanae cognitionis evaderet, et Filius ante interrogatus nescire se dicens, nunc rursus non se nescire respondeat, sed eorum esse nescire (De Trin. c. 9, n. 75: *M* 10, 341 sq.; cf. II, n. 203) C

De eadem re S. *Basilius* cum ariano disputat. Arianus: „Si Filius universorum conditor est neque tamen tempus novit iudicii, id quod condidit, ignorat/ Unde concludit: Ergo non est Deus. Respondet *Basilius*: „Si cognitionem omnium, quae Pater habet, non habet Filius, mentitus est, cum dixit: „Omnia, quae Pater habet, mea sunt⁴(Io. 16,15), et: „Sicut Pater novit me, etiam ego novi Patrem⁴ (Io. 10, 15). Quod si aliud est Patrem, aliud quae Patris sunt cognoscere, maius autem fuerit Patrem, quam quae eius sunt nosse (inquantum unusquisque maior est quam ea, quae eius sunt), Filius, sciens id quod maius est (Nemo enim⁴, inquit, „novit Patrem, nisi Filius⁴, Matth. 11, 27), nesciebat id quod minus est? Hoc est impossibile. Ergo quia non conveniebat hominibus audire, ideo tacuit diem iudicii. Nam expectatio perpetua ferventiores ad pietatem reddit.... Nam quomodo is, qui omnia usque ad illam horam novit (haec enim dixit), non etiam horam illam nosset? Frustra autem et apostolus diceret (Coi. 2, 3): In quo sunt omnes thesauri sapientiae et scientiae absconditi⁴ (Contra Eunom. l. 4, n. 3; *M* 29, G95). „Propter te et horam et diem iudicii ignorat, quamquam nihil sapientiam veram fatet⁴ (Ep. 8, n. 6: *M* 32, 255). Simili modo loquuntur S. *Athanasius* (Oratio 3 contra arianos n. 48 49; *Jl* 26, 426), S. *Basilius* (Ep. 236 ad Amphilochem n. 1; *M* 32, 878), S. *Ioannes Chrysost.* (Hom. in Matth. 77, n. 1; *M* 58, 703), S. *Hieronym.*

1 zbt Deck, Die Trinitätslehre des hl. Hilarius 199 sqq.

(In Matth. 24, 36; *M* 26, 18), *S. Augustin.* (L. 83, Q. q. 60; *M* 40 48),
S. Gregorius .V. (Epist. 1.10, ep. 39 ad Eulogium Alexandr.; *M* 77,1098),
S. Gregorius Nuz. (Or. 30, theologica 4 de Filio n. 15; *M* 36, 123).
 Cf. IX, n. 673.

illi

Ceterum manifesto falsum est, quod *Loisÿ* aliquo modernistae dicunt, Christum annuntiasse secundum suum adventum proxime futurum, Christus enim diserte praedixit finem mundi non esse futurum, antequam evangelium praedicatum esset in universo mundo (Matth. 24, 14; 28, 19. Mare. 13, 10 27; 14, 9. Luc. 24, 47; cf. Inst. propaed. I, n. 178).

De exacto autem tempore huius eventus ait: „De die autem illa et hora nemo scit, neque angeli caelorum, nisi solus Pater“ (Matth. 24, 36); et iterum: „Non est vestrum nosse tempora vel momenta, quae Pater posuit in sua potestate“ (Act. 1, 7). Ergo apostoli sciverunt sibi de hac re non esse quidquam praedictum, nisi diem iudicii non esse venturum, antequam aliae praedictiones impletae essent, inter quas etiam illa: Iudaei „captivi ducentur in omnes gentes, et Ierusalem calcabitur a gentibus, donec impleantur tempora nationum“ (Luc. 21, 24). Ad haec „tempora nationum“ respicit Paulus in ep. ad Romanos: „Nolo vos ignorare, fratres, mysterium hoc, quia caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, et sic omnis Israel salvus fieret“ (Rom. 11, 25 sq.). Itaque quia apostolis persuasum erat omnes gentes adducendas esse ad ecclesiam, constituebant sibi successores et iuebant eos constituere alios ad propagandum evangelium (Act. 14, 22; 20, 28. 1 Tim. 5, 22. Tit. 1, 5). Poterant quidem apostoli sibi privatum indicium formare finem mundi multo citius venturum esse, quam reapse venturus erat. Poterant quoque verbis et scriptis significare se hanc opinionem habere. Sed non poterant hoc docere ut revelatum, cum scirent sibi de hac re nihil esse revelatum (cf. Inst. propaed. I, n. 270 313 sqq.). Neque admittendum est eos talem opinionem revera in epistulis suis expressisset.

‡ De qua re Commissio Pontificia de re biblica haec statuit:

„Propositis sequentibus dubiis Pontificia Commissio de re biblica ita respondendum decrevit:

I. Utrum ad solvendas difficultates, quae in epistolis S. Pauli aliorumque apostolorum occurrunt, ubi de ‚Parousia‘, ut aiunt, seu de secundo adventu Domini nostri Iesu Christi sermo est, exegetae catholico permissum sit asserere, apostolos, licet sub inspiratione Spiritus Sancti nullum doceant errorem, proprios nihilominus humanos sensus exprimere, quibus error vel deceptio subesse possit?

Resp. Negative.

II. Utrum prae oculis habitis genuina muneris apostolici notione et indubia sancti Pauli fidelitate erga doctrinam Magistri; dogmate item catholico de inspiratione et inerrantia sacrarum Scripturarum, quo omne id quod hngiographus asserit, enuntiat, insinuat, retineri debet assertum, enuntiatum, insinuatum a Spiritu Sancto: perpensis quoque textibus epistolarum Apostoli, in se consideratis, modo loquendi ipsius Domini apprimè consonis, affirmare oporteat, Apostolum Paulum in scriptis suis nihil omnino

In verbis Christi: «Statim autem post tribulationem dierum illorum sol obscurabitur" (Mattii. 21, 29), illud .statim" non refertur ad destructionem urbis Jerusalem, sed ad ea, quae immediato praecedunt, i. e. pseudopphetas, qui ante adventum Domini prodibunt. Quod autem dicit: .Arnen dico vobis, quia non praeteribit generatio haec, donec omnia haec fiant" (Matth. 24, 34), ab aliis refertur ad destructionem urbis Jerusalem, ab aliis ad ultima tempora mundi. Secundum hanc alteram expositionem sensus est: Gens iudaica, etsi oppressa et per nationes dispersa, permanebit usque ad finem saeculorum. Quae expositio cur quibusdam videatur ludicra, difficile dictu est, cum proponatur ab optimis exegetis veteribus et recentibus et enuntiet rem veram et simul singularem, ad quam etiam apostolus alludit 1. c. Kom. 11, 25 (cf. *Knabenbauer*, Comment, in Matth., ed. 2, II 349 sq.).

Totam hanc quaestionem diligenter discutit *E. Mangelot* apud *Wyouroux*, Dictionnaire de la Bible II 2267 sqq. Item *J. Ballerini*, A. Lioisy e la questione biblica escatologica, Monza 1907; *K. Hreiü*, Exegetischos zur Irrtumslosigkeit und Eschatologie Iesu Christi, Münster i. W. 1916, 69 sqq.; summam inquisitionum vide ibid. 146 sqq. 222 sqq.

Damnatae sunt hae propositiones modernistarum decreto .Lamentabili", prop. 33: .Evidens est cuique, qui praeconceptis non ducitur opinionibus, Iesum aut errorem de proximo messianico adventu fuisse professum, aut maiorem partem ipsius doctrinae in evangeliiis synopticis contentae authenticitate carere." Prop. 52: .Alienum fuit a mente Christi ecclesiam constituere veluti societatem super terram per longam saeculorum seriem duraturam; quinimmo in mente Christi regnum caeli una cum fine mundi iamiam adventurum erat" (*Denz.* n. 2033 2052).

273. c) Verum quidem est *quosdam SS. Patres, maxime disputantes contra arianos, videri adseribere ignorantiam humanitati Christi*. Cum enim ariani ex eo, quod Christus ignorasset, conclusissent eum non esse Deum, SS. Patres interdum responderunt, si quae ignorantia in Christo fuisset, eam referendam esse non ad divinitatem sed ad hu-

dixisse, quoti non perfecto concordet cum illa temporis Parousiae ignorantia, quam ipse Christus Dominus hominum esae proclamavit?

Iteep. Affirmativo,

111. Itrum attenda locutione graeca ,ἡαχι οι οι περιλλικόμινοι'; perpensa quoque expositione Patrum, imprimis sancti Iohannis Chrysostomi, tum in patrio idiomate tum in epistolis Paulinis versutissimi, liceat tamquam longius petitam et solido fundamento destitutam reticere interpretationem in scholis catholicis traditionalem (ab ipsis quoque novatoribus saeculi XVI retentam), quae verba sancti Pauli io cap. IV, epist. I ad Thessalonicense vv. 15- 17, explicat, quin ullo modo involvat affirmationem Parousiae tam proximae, ut Apostolus seipsum suosque lectores adnumeret fidelibus illis qui superstites ituri sunt obviam Christo?

Itfgp. Negative⁴ (*Acta S. Apostolicac Sedis* 1915, 357 sq.).

nmnitatom. Itu S'. *Athanasius* in Oratione 3 contra arianos n. 37 (J/ 26, 403): „Verumtamen si contentiosius [ariani] in eo perseverent, quod Christus interrogaverit, audiant a nobis nullam in divinitate ignorantium esso; carnis vero esse proprium ignorare." Haec igitur per modum concessionis dicebantur, quando non de humanitate sed de divinitate Christi erat disputatio. Praeterea vero docent humanitatem Christi ex natura sua multa ignorare, et consequenter Christum *Μεῖχῶ* scire diem indicii, *ααρχιχῶ* autem ignorare, ut idem ait: „Hominis enim proprium est ignorare, maximoquo res huiusmodi [diem indicii]. Sed et hoc effectus quidam est benevolentiae salvatoris. Quoniam enim homo factus est, idcirco propter carnem ignorantem dicere non erubescit: Nescio, ut scilicet ostendat se ut Deum scire, at ratione carnis (*ααρχιχῶ*;) ignorare" (S'. *Athan.*, Or. 3 contra arian. n. 43; *M* 26, 414). Idem docet S. *Gregor. Naz.* (Or. 30, theologica 4, n. 15; *M* 36, 123) et S'. *Cyrillus Alex.*, qui in Thesauro (assert. 22; *M* 75, 367 371) hanc quaestionem ex professo tractat.

At ut suus veritati sit locus, fatendum est satis difficiles esse nonnullas locutiones SS. Patrum, et tantum nos non absolute cogi, ut dicamus eos aperto ignorantiam diei indicii animae Christi adseripsisse. Eos revera huius opinionis fuisse consent *Vazquez* (disp. 51, c. 1) et *Petamus* (l. 11, c. 1, n. 5; cf. Do Trin. II, 3, 7), qui hoc eo excusat, quod SS. Patres ibi solliciti fuerint, ut defenderent divinitatem Christi, non ut perfectiones humanitatis eius tuerentur. Alii tamen aliter SS. Patres explicant, ut *Suarez* in Comment, ad 3, q. 10, a. 2; *Vacant*, Dictionnaire de théologie I (Paris 1903) 590 sqq.; *Diekamp*, Theologische Revue XIV (Münster 1915) 67 sqq.; *Stentrup* thes. 73. Cf. *S. Thom.* 3, q. 10, a. 2 ad 11.

274. d) Ultimo provocabant agnoetae ad illud. *Luc. 2, Ô2*: „Et Jesus proficiebat sapientia.", quod SS. Patres explicant vel de profectu in scientia expérimentait, ut S. *Ambrosius* (Do incarn. c. 7; J/ 16, 834; cf. Do fide 5, 18, 220 sqq.; *M* 16, 694), vel de successiva manifestatione sapientiae ab initio perfectae, ut S. *Athanasius* (Contra arian. or. 3, n. 51; *M* 26, 430) et S. *Gregor. Naz.* (Or. 43, n. 38; *M* 36, 548), vel etiam de profectu mystici corporis Christi, i. o. ecclesiae, ut S. *Basilus* (In Ps. 44, n. 5; *M* 29, 398). Cf. supra n. 218; *Stentrup* l. c.; *Kleutgen*, Theol. d. Vorzeit III, n. 14 sqq.; *Knabenbauer*, Stimmon aus Maria-Laach 1879 | 8 sqq.; *Lieber*, Das Wachstum Josu in der VVeisheit, Mainz 1850; *Befaner*, Philosophie und Théologie des Modernismus (Freiburg i. Br. 1912) 326 sqq.

l. / *RMirr*, Le problème de la science humaine dji Christ (Bulletin de Littérature ecclésiastique [Toulouse 1915/16] 241 sqq. 289 sqq. 337 sqq), omni vi conatur deprimere doctrinam scholasticorum de visione beatifica et de illimitnla scientia animae Christi in vita mortali degentis, et commendare opinionem rmodernam“ de scientia Christi limitata et paulatim se evolvente.

Iam quidquid est de quorundam Patrum sententia, certum est Christi animam nihil eorum, quae in aliqua temporis differentia existunt, ignorasse. Consequenter Christus ut homo cognoscit ea, quae non sunt secundum omnem respectum finita, immo quae dici possunt materialiter infinita, dummodo ne attribatur iis intellegibilitas simpliciter infinita. Haec enim soli Deo convenit. Quia autem creaturae omnes simul sumptae non habent intellegibilitatem infinitam, ideo ad ea cognoscenda non requiritur intellectus infinitus, quamvis modus, quo creaturae infinitae in essentia divina videri possunt, nos lateat. Materialiter infinita possunt accipi ab intellectu non per modum infiniti, sed quasi finite, ut sic ea, quae sunt in se ipsis [materialiter] infinita, sint in intellectu cognoscentis finita. Et hoc modo *anima Christi scit infinita*, in quantum scilicet scit ea non discurrendo per singula sed in aliquo uno; puta in aliqua creatura, in cuius potentia existunt infinita, et principaliter in ipso Verbo' (*S. Thioni*. 3, q. 10, a. 8; cf. q. 12, a. 2).

Cum igitur omnia sciret, *Christus confortatus est ab angelo* (Luc. 22, 43) non per modum instructionis de re ignota, sed per modum consolationis, quam poterat angelus inferiori parti humanae naturae conferre, corpus exhaustum sublevando extrinsecus et supplendo illud solacium, quo intrinsecus ex divina dispositione tunc natura humana Christi carebat (cf. *S. Thom.* 3, q. 12, a. 4 ad 1 cum Commentario *Suaresii*).

275. Quae de supernaturali scientia animae Christi dicta sunt, breviter comprehenduntur hoc *responso S. Officii* die 5 iunii 1918 dato:

„Proposito a Sacra Congregatione de Seminariis et de Studiorum Universitatibus dubio: Utrum tuto doceri possint sequentes propositiones:

I. Non constat fuisse in anima Christi inter homines degentis scientiam, quam habent beati seu comprehensores.

II. Nec certa dici potest sententia, quae statuit animam Christi nihil ignoravisse, sed ab initio cognovisse in Verbo omnia, praeterita, praesentia et futura, seu omnia quae Deus scit scientia visionis.

III. Placitum quorundam recentiorum de scientia animae Christi limitata, non est minus recipiendum in scholis catholicis, quam veterum sententia de scientia universali.

Erili, ac Rihi. Cardinales in rebus fidei et morum Generales Inquisitores, praehabito voto DD. Consultorum, respondendum decreverunt: Negative⁴ (Acta Ap. Sedis 1918, 282).

Ergo ad viam tutam in hac re tenendam necesse est docere Christum hominem mortalem iam habuisse visionem beatificam, eusquo animam ab initio habuisse plenam cognitionem praeteritorum, praesentium, futurorum, nec quidquam ignoravisse. Contraria vero, modernorum⁴ opinio in scholas catholicas non est admittenda.

ART. III.

DE SANCTITATE HUMANITATIS CHRISTI.

Prop. XXII. Humanitas Christi sancta est sanctitate substantiali per unionem cum Verbo. Theologice certa.

276. *yota.* a) *Sanctitas nihil aliud est nisi bonitas moralis*, quae consistit in recta habitudine ad finem ultimum, ut docetur in tractatu de actibus humanis (III, n. 615 sqq.). Deus, cum sit ipse finis ultimus et sui ipsius et omnium aliarum rerum, est ipsa essentialis sanctitas; creaturae vero sanctae sunt per participationem bonitatis divinae. Unde sanctitas creaturae consistit in coniunctione cum Deo fine ultimo, vi cuius conjunctionis Deus amat creaturam in ordine ad aeternam beatitudinem L

277. b) *Christum ut hominem esse sanctum* vix indiget probatione, cum tam clare in S. Scriptura doceatur. „Quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei“ (Luc. 1, 35). „Quem Pater sanctificavit et misit in mundum (Io. 10, 36). „Vos Sanctum et iustum negastis (Act. 3, 14). Quomodo enim, qui est caput omnium sanctorum et mediator ad conciliandos Deo homines, ipse sanctus et Deo acceptus non sit? (Cf. *Petav.* l. 11, c. 5.) De hac igitur re cum inter omnes catholicos conveniat, *disputatio est, per quid humanitas sit sancta*, et primo quidem, num per ipsam unionem hypostaticam humanitas Christi formaliter sancta sit.

278. c) De qua re (quam veteres theologi non ex professo tractarunt) est diversa theologorum sententia. *Prima opinio* est: Si Christus assumpsisset naturam humanam in puris naturalibus (i. e. sine gratia infusa), „nulla maior perfectio esset in humana natura in ratione actus primi, quam si esset sibi derelicta. Ergo nulla maior perfectio esset respectu actus secundi seu in operando. Sed constat, quod humana natura sibi derelicta potest peccare. Ergo sic assumpta peccare poterit/ Ita *Durandus* (In 3, dist. 12, q. 2, n. 7).

Cum hac sententia cognata est illa, quae docet sine gratia infusa Christum non potuisse supernaturaliter mereri, quia etiam de potentia Dei absoluta non magis potest voluntas pure naturalis supernaturaliter mereri quam intellectus pure naturalis intuitive videre Deum. Ita post *Paludanum* (dist. 13, q. 2) *Didacus Alvarez* (In 3, q. 7, a. 1, disp. 31, n. 18), alii.

Alio modo gratiam creatam necessariam esse putant *S. Bonaventura* (In 3, dist. 13, a. 1, q. 1) et alii, qui censent naturam humanam non potuisse assumi a Verbo nisi gratia creata instructam. Nihilominus recentes editores operum S. Bonaventurae ad illum articulum monent

1 Cf. Zeitschrift für katholische Théologie, Innsbruck 1896, 471 sqq.

non ideo S. Doctorem negasse per divinitatem formaliter sanctificari humanam naturam Christi, neque statuisset gratiam creatam ut prae-requisitam ad unionem, sed potius ut fluentem ex ea.

279. *Secunda opinio* est per unionem hypostaticam sanctificari humanitatem Christi non formaliter sed fundamentaliter, quia «modo de facto haec unio includit alias [gratias], nempe unionem gratuitam seu per gratiam ac ipsam quoque unionem beatificam; nam ipsa est radix et origo omnis meriti, et sub ipsa cadit gratia, beatitudo et omnia dona supernaturalia; unde esto absolute loquendo non habeat indispensabiliter necessariam cum illis connexionem, regulariter tamen et conaturaliter eam habet' (*Mastrius* disp. 2, q. 1, n. 16).

280. *Tertia opinio* est per unionem hypostaticam ita formaliter sanctificari humanitatem Christi, ut ad eam sanctam reddendam nulla requiratur gratia creata et infusa. Hanc sententiam, teste *Mastrio* (l. c. n. 2), tenet 'universa recentiorum schola', multi thomistae et scotistae et Societatis Iesu theologi communiter, et «haec sententia est sine dubio vera', ut ait *Suarez* (disp. 18, sect. 1, n. 3). Cf. *Gregor, de Val.* (disp. 1, q. 7, punct. 1); *Vazquez* (disp. 41, c. 3); *de Lugo* (disp. 16, sect. 1, n. 2). Nostra aetate haec sententia universaliter recepta est, quamvis nequaquam sit de fide (*Franzelin* thes. 41. *Stentrup* thes. 77).

Ceterum patet a theologis diversas opiniones propugnantibus non intellegi sanctitatem sensu prorsus eodem. Potest enim sanctitas in actu primo distingui a perfectione morali, i. e. a facultate expedite agendi secundum regulas morum (cf. De virtut. theol. VIII, n. 664 sqq.). Iam concedendum est hypostasim divinam in Christo Domino nulla ratione esse *principium clicitivum* actionum humanarum. Unde hoc sensu duae priores opiniones recte docent per hypostasim divinam formaliter humanitati Christi nullam conferri perfectionem ad sancte operandum. Nihilominus hypostasis divina est *principium dignificativum*, quod efficit, ut humanitas Christi et actiones huius humanitatis, utpote actiones suppositi divini, Deo summopere placeant. Hoc sensu tertia sententia docet humanitatem Christi formaliter sanctificari per hypostasim divinam.

281. *Arg. I.* Ex SS. Patribus.

a) SS. Patres diserte docent humanitatem Christi sanctificari per unionem hypostaticam. S. *Augustinus*: 'Verbum in principio Deus, in quo et ipso filius hominis sanctificatus est ab initio creationis suae, quando Verbum factum est caro, quia una persona facta est Verbum et homo. Tunc ergo sanctificavit se in se, hoc est hominem se in Verbo se, quia unus Christus, Verbum et homo, sanctificans hominem in Verbo' (In Io. tract. 108, n. 5: AI 35, 1916. Cf. *Enchir.* c. 40).

S. *Cyrillus Alex.*: «Sanctum est, quod a mundi sordibus cernitur immune, quod quidem in Christo est naturaliter ad Patris similitudinem (*ô-sg εστὶ φνσιχω μεν εν Χριστώ ζαΖΡ ομοιότητα του Πατρός*); adsciticiam vero in sanctis discipulis per sanctificationem, quae est ex gratia, et splendorem vitae ac probitatem' (In Io. l. 11, c. 9; *M* 74, 538). Plura apud *Petav.* (l. 11, c. 7) et apud *Stentrup* (thes. 77, pars 2).

282. b) SS. *Patres docent humanitatem Christi unctam esse divinitate*. Spiritualis autem unctio ex modo loquendi S. Scripturae et Patrum significat supernaturalem gratiam et sanctificationem, ut patet ex 2 Cor. 1, 21 22 et 1 Io. 2, 20 27. Iamvero haec unctio tam excellenti et singulari modo convenit Christo, ut inde nomen suum habeat; Christus enim idem est atque unctus. Cf. Ps. 44, 8; Is. 61, 1; Luc. 4, 18; Act. 4, 27; 10, 38.

Porro SS. Patres docent hanc unctionem esse ipsam divinitatem. Ita S. *Gregorius Naz.*: «Christus dicitur propter divinitatem; haec enim est unctio humanitatis, non sanctificans operatione ut in aliis unctis, sed totius ungentis praesentia sanctificans, cuius effectus est, ut, quod ungit [i. e. Verbum], homo vocetur, et quod ungitur [hic homo Christus], fiat Deus' (Orat. 30, n. 21; *M* 36, 131). S. *Ioannes Damasc.*: «Ipse [Christus] se ipsum unxit, corpus videlicet suum divinitate sua ungerendo tamquam Deus, unctus autem ut homo, quandoquidem ipse et hoc et illud est. Unctio porro humanitatis est divinitas' (De fide l. 3, c. 3: *V* 94, 990).

283. Saepe SS. Patres secuti S. Scripturam (Act. 10, 38) *hanc unctionem dicunt factam esse per Spiritum Sanctum*. Nam cum incarnatio active spectata, quamvis pertineat ad totam Trinitatem, per appropriationem Spiritui Sancto adscribitur, merito Spiritus Sanctus dicitur unxisse humanitatem Christi. «Spiritus Sanctus superveniet in te.... Ideoque et quod nascetur ex te Sanctum, vocabitur Filius Dei' (Luc. 1, 35). Quia igitur haec unctio in humanitate Christi est non per essentiam sed per participationem, quae participatio Spiritui Sancto ut causae adscribitur, ideo potest humanitas Christi dici sancta per unctionem Spiritus Sancti (cf. *Petav.* l. 11, c. 8, n. 5). Ceterum si respicitur etiam gratia creata, Spiritus Sanctus non solum est causa efficiens unctionis sed etiam ipsum unguentum, et sic a Patribus vocatur. Quare recte notat *Franzelin* (thes. 41, 12°) non posse omnia dicta SS. Patrum de unctione Christi per Spiritum Sanctum explicari de unione hypostatica per Spiritum Sanctum facta, sed recurrendum esse ad unctionem Spiritus Sancti, quae fit per gratiam habitualem. Potest igitur Pater dici unxisse Christum, in quantum divinitas, qua homo Christus unctus est, oritur a Patre; potest Verbum dici humanitatem unxisse quasi per modum causae formalis; potest Spiritus Sanctus dici unxisse humanitatem tum per modum causae efficientis incarnationis

tum per inhabitationem illam, quae pertinet ad gratiam creatam. Ergo mirum non est, quod modo dicitur Pater Filium ungens, modo Filius se ipsum, modo Spiritus Sanctus dicitur et ungens et unguentum, quo Filius ungitur. Haec enim omnia vera sunt sub diverso respectu. Ita ait S. *Irenaeus* (Adv. haer. 1. 3, c. 18, n. 3; J2 7, 934): „In Christi nomine subauditur qui unxit et ipse, qui unctus est, et ipsa unctio, in qua unctus est. Et unxit quidem Pater, unctus est vero Filius in Spiritu, qui est unctio, quemadmodum per Isaiam ait sermo: ‚Spiritus Dei super me, propter quod unxit me‘ (Is. 61, 1), significans et ungentem Patrem et unctum Filium et unctionem, qui est Spiritus.“ 5. *Cyrillus Alex.*: „Existimamus Domini carnem sanctificatam fuisse per Spiritum, Verbo Dei, quod natura sua sanctum est, templum suum ad similitudinem alterius creaturae in eo perungente. Quod cum notum esset psalmistae, Unigeniti personam in humanitate considerans clamabat: ‚Propterea unxit te Deus, Deus tuus oleo laetitiae prae participibus tuis‘ (Ps. 44, 8). Filio enim templum suum ungente, Pater istud facere dicitur® (In Io. 1. 11, c. 10; *M* 74, 542).

284. *Arg. 2.* Ex ratione.

Sanctum latissimo sensu dicitur, quidquid ab uso profano segregatum et ad Dei servitium deputatum est. Atqui hoc valet de humanitate Christi magis quam de ulla alia re creata. Porro si agitur de creaturis rationalibus, sensu magis stricto dicitur sanctus, qui est obiectum divinae caritatis et complacentiae. Atqui hypostatice uniri cum Deo est amari caritate plane singulari; et Deus, qui vult hanc unionem, necessario amat humanitatem unitam; est enim contradictio velle huic humanitati summum beneficium et nolle eam amare. Tandem humanitas ad hanc intimam cum Deo unionem admissa et ita infinita perfectione ditata eo ipso habet ius, ne excludatur a beneficiis et unione inferioris ordinis, ad quae Deus amicos suos admittit. Ergo haec humanitas est recte ordinata ad finem ultimum et necessario libera ab omnibus, quae huic fini consequendo obstant. Sanctitas autem nihil aliud est nisi segregatio a rebus inferioribus et firma applicatio ad Deum ut ultimum finem et primum principium (*S. Thom.* 2, 2, q. 81, a. 8. *Suarez* disp. 18, sect. 1, n. 21). Consequenter humanitas Christi per unionem hypostaticam est formaliter sancta.

285. Cum sanctitas humana non consistat in perfectione absoluta, quae necessario per modum formae subiecto inhaereat, sed in quadam relatione et morali habitudine, potest sanctitas Verbi cum humana natura communicari, quamvis perfectiones absolutae divinae, ut omnipraesentia et immensitas, communicari nequeant. Praeterea sanctitas in se est forma quiescens et differt ab actu vitali, qui numquam potest formaliter haberi a principio externo, sed ab eo principio eliciendus est, quod ipse perficit. Unde Christus beatus esse non

potest beatitudine increata, sed sanctus esse potest sanctitate increata, quia hic homo sibi propriam habet sanctitatem infinitam.

286. *Neque vero humanitas Christi simpliciter infinite sancta est, ut Verbum ipsum; nam Verbo sanctitas sua est essentialis et identica, humanitati vero Christi sanctitas substantialis non inest per essentiam sed per participationem. Quamvis igitur sanctitas, qua haec humanitas sancta est, sit infinita, tamen modus eam participandi non est infinitus, seu Verbum infinita sanctitate non infinite sanctificat humanitatem. Et nihilominus haec participata sanctitas relative infinita est, quatenus nulla creata sanctitas ita augeri potest, ut huic aequivaleat (cf. S. Thom. 3, q. 7, a. 11).*

287. *Schol. 1. Quamvis sanctitas proxime pertineat ad animam, etiam caro Christi sanctificatur unione hypostatica. Caro enim Christi specialiter Deo consecrata est, et vi huius unionis digna est summa veneratione, incapax ullius maculae moralis, habens ius suae beatitudinis, plena virtutis sanctificatricis {Suarez disp. 18, sect. 1, n. 12}.*

288. *Schol. 2. Omnes actiones humanae, naturae Christi ratione unionis hypostaticae sunt infinitae dignitatis et habent valorem infinitum ad satisfaciendum et merendum. Ex altera parte gratia unionis non confert facultatem supernaturaliter operandi, quia actus supernaturales immanenter procedunt a principio physice elevato ad supernaturaliter agendum, Dno autem hypostatica humanitatem moraliter et dignificative, non ut principium operativum, sanctificat {Suarez l. c. n. 16}.*

De quaestione, utrum personalitas Verbi an divina natura qua talis dicenda sit sanctificare humanitatem Christi, vide card, *de Lugo* disp. 16, sect. 2, qui respondet deitatem sanctificare mediante hypostasi.

Prop. XXIII. Humanitas Christi sancta est gratia habituali creata. Theologice certa (Sum. 3, q. 7, a. 1 9—13).

239. Quid sit gratia habitualis sanctificans, alibi docetur. Sufficit hic notare eam esse qualitatem permanentem supernaturaliter infusam, qua homo fit iustus, Deo conformis eique amabilis, heres vitae aeternae. In ordine supernaturali gratia sanctificans eum fere locum occupat, quem natura hominis in ordine naturali; est enim primum principium permanens istius motus, cuius terminus est aeterna beatitudo, hominemque in eo actu primo constituit, cui conaturaliter actus secundi supernaturales correspondent (cf. De gratia V, n. 307 sqq.).

290. *Arg. 1. Ex S. Scriptura.*

In S. Scriptura haec doctrina eatenus habet fundamentum, quatenus in ea Verbum caro factum dicitur «plenum gratiae» (Io. 1, 14). Plenus autem "gratiae non simpliciter dici potest, cui deest aliqua

i f

Z

gratia, quam convenienter habere potest. Quamvis igitur Christus sit plenus gratiae increatae propter divinitatem, quia tamen in illo textu sermo est de Christo homine, nulla afferri potest ratio, cur vox gratiae restringatur ad illam gratiam, quae humanitatem Christi non inhaerendo sed magis extrinsecus sanctificat. Hoc enim eo minus probabile est, quia additur „et de plenitudine eius nos omnes accepimus, et gratiam pro ġratia (Io. 1, 16). Accepimus autem gratiam habitualement. Ergo huius gratiae plenitudinem Christus habuit. Praeterea in S. Scriptura gratia substantialis vocatur plenitudo divinitatis (Coi. 2, 9); ubi vero sermo est de gratiae plenitudine, semper intellegitur gratia creata (Luc. 1, 15; 2, 40 52. Act. 6, 8).

291. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres in hunc sensum explicant textum modo citatum. Ita S. *Augustinus*: „Dominus Iesus Christus Spiritum Sanctum non solum dedit ut Deus, sed etiam accepit ut homo; propterea dictus est plenus gratia et Spiritu Sancto (Io. 1, 14. Luc. 4, 1). Et manifestius de illo scriptum est in Actibus apostolorum, quoniam unxit eum Deus Spiritu Sancto (Act. 10, 38), non utique oleo visibili sed dono gratiae, quod visibili significatur unguento, quo baptizatos ungit ecclesia. Nec sane tunc unctus est Christus Spiritu Sancto, quando super eum baptizatum velut columba descendit. Tunc enim corpus suum, id est ecclesiam suam, praefigurare dignatus est, in qua praecipue baptizati accipiunt Spiritum Sanctum, sed ista mystica et invisibili unctione tunc intellegendus est unctus, quando Verbum Dei caro factum est (De Trin. I. 15, c. 26, n. 4; 42, 1093). S. *Athanasius* Christum loquentem facit: -Ego, qui Patris Verbum sum, ipse mihi facto homini dono Spiritum meque factum hominem in illo sanctifico (Contra arian. or. 1, n. 46; M 26, 107). S. *Ioannes Chrysost.*: „Omnis gratia effusa est in illud templum [Christum] Non dat enim ille Spiritum in mensura. Nos enim de eius plenitudine accepimus, illud aut templum integram et universam accepit gratiam. Hoc Isaias quoque significans dicebat: „Requiescet super ipsum Spiritus sapientiae et intellectus, Spiritus consilii et virtutis, Spiritus scientiae et pietatis, Spiritus timoris Dei implebit flum (Is. 11, 2 sqq.). Sed illic quidem est universa gratia, in hominibus parum quid et gutta ex illa ġratia (In Ps. 44, n. 2; 3/ 55, 186). S. *Cyrillus Alex.*: Christus „sanctificat se ipse, cum sit sanctus secundum naturam, in quantum Deus; sanctificatur vero nobiscum quoad humanitatem, cum nostra similitudine suscepta etiam ob hoc ipsum videlicet quod sanctificatus sit, quamvis universi dominus sit ut Deus, vocare nos fratres haud erubescit (De SS. Trin. dial. 6 : M 75,1018).